
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 442 R.G. del  28 giugno 2024 

n. 111 del 25/06/2024 AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI RISULTATO ANNO 2023. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 

RICHIAMATI: 
 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 27/09/2023 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO 2024/2028; 
 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 19/12/2023 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISONE ARMONIZZATO 2024/2026 E 
RELATIVI ALLEGATI; 
 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 09/04/2024 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DELLE ATTIVITA’ E DI ORGANIZZAZIONE 
2024/2026”; 
 
VISTO il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance (criteri per la 
pesatura per il conferimento della P.O. e per la valutazione della performance), 
approvato con deliberazione di G.C. n. 147 del 10/11/2020 e quale parte integrante e 
sostanziale del più generale Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
RICHIAMATO l’art 16 approvato con delibera di Giunta n, 147 del 10/11/2020 
Attribuzione della retribuzione di risultato ai responsabili del Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance “Successivamente alla valutazione, il Segretario, tenuto 
conto della valutazione del Nucleo di Valutazione, attribuisce, con proprio 
provvedimento, la retribuzione di risultato calcolato in modo proporzionale con la 
seguente formula: 
% retribuzione di risultato da attribuire = punteggio complessivo x 30 “; 

500 (punteggio max)   
 

RICHIAMATI: 
 

- gli artt. 16, 17, 18 e in particolare l’art. 19 del nuovo CCNL comparto Funzioni Locali 
2019/2021, già artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL comparto Regioni – Autonomie Locali del 
31.03.1999, che consentono di conferire incarichi di elevata qualificazione (posizione 
organizzativa) ai dipendenti responsabili di struttura apicale automaticamente in 
assenza di personale con qualifica dirigenziale, o sebbene esistente privo delle 
competenze professionali richieste per quello specifico profilo; 

- l’art. 17, co. 6, del nuovo CCNL secondo cui “Gli enti definiscono i criteri per la 
determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione di risultato degli 
incarichi di EQ, destinando a tale particolare voce retributiva una quota non inferiore 



 

 

al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione 
di incarico e di risultato di tutti gli incarichi previsti dal proprio ordinamento”. Per il 
Comune di Toscolano Maderno le risorse complessivamente finalizzate 
all’erogazione sono € 23.260,91. 

- Vista la pesatura delle posizioni organizzative del Comune di Toscolano approvata 
con deliberazione di giunta n. 128 del 24/08/2021; 

 
CONSIDERATE le indennità di posizione per l’anno 2023 sotto riportate: 
 

INCARICHI EQ 2023 IMPORTI INDENNITA' PERCEPITA

MATRICOLA 419                                                                         6.902,74 

MATRICOLA 482                                                                       14.000,00 

MATRICOLA 477                                                                         7.000,00 

MATRICOLA 498                                                                         6.633,61 

MATRICOLA 484                                                                       14.000,00 

MATRICOLA 515                                                                       13.000,00 

MATRICOLA 469                                                                       16.000,00  
 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 29 del 28/08/2023, emanato ai sensi dell’art. 
50 X° comma e dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, con il quale si è provveduto 
all’individuazione e alla nomina dei Responsabili di Area; 
 
 

RILEVATO che inoltre si è provveduto a nominare il Nucleo di Valutazione in 
composizione monocratica presso il Comune di Toscolano Maderno, decreto del 
Sindaco n. 5 del 30/01/2024, con il conferimento dell’incarico al Dott. Piermario 
Stapparava; 

 

ATTESO che il suddetto Nucleo di Valutazione ha provveduto a valutare le 
performance individuali e organizzative dei degli incarichi di EQ per l’anno 2023 sulla 
base delle specifiche del Regolamento di riferimento e delle Relazioni sulle attività e 
degli obiettivi assegnati predisposte dai Responsabili di Area; 

 
PRESA VISIONE del verbale del 18/06/2024 predisposto dal Nucleo di Valutazione di 
questo Ente e acquisito al Protocollo generale in data 20/06/2024 prot. n. 17396; 
 
RILEVATO, sulla base delle risultanze dello stesso, che i Funzionari di EQ hanno 
conseguito una valutazione che comporta il riconoscimento delle seguenti retribuzioni 
di risultato: 
 
 
 



 

 

INCARICHI EQ PERIODO

IMPORTO 

INDENNITA' %

MATRICOLA 482
01/01 - 31/12

3.931,20                        28,08%

MATRICOLA 419
01/01 - 31/12

1.954,86                        28,32%

MATRICOLA 498
01/01 - 31/12

1.930,38                        29,10%

MATRICOLA 477
01/01 - 31/12

2.058,00                        29,40%

MATRICOLA 484
01/01 - 31/12

3.628,80                        25,92%

MATRICOLA 515
01/01 - 31/12

3.829,80                        29,46%

MATRICOLA 469
01/01 - 31/12

4.800,00                        30,00%

TOTALE 22.133,04                       
 
 

RITENUTO quindi di procedere alla corresponsione della retribuzione di risultato in 
favore dei Funzionari di EQ sopra riportati negli importi per ciascuno indicati; 
 
VERIFICATA 
 

- la propria competenza a determinare in materia; 
 

- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e/o di 
incompatibilità, ai sensi della normativa vigente, dello Scrivente in rapporto al 
destinatario del presente atto; 

 
- la regolarità tecnico-amministrativa e contabile della presente determinazione ai 

sensi dell'articolo 147 bis del TUEL; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali»;  

 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono di seguito interamente 
richiamate quale parte integrante e sostanziale, a valere quale motivazione ai sensi 
dell’art. 3 L. 241 del 1990; 
 

1) DI LIQUIDARE, quale retribuzione di risultato per l'anno 2023 in favore dei Funzionari 
di EQ sopra indicati gli importi a ciascuno riconosciuti come di seguito indicati: 
 

 



 

 

INCARICHI EQ PERIODO

IMPORTO 

INDENNITA' %

MATRICOLA 482
01/01 - 31/12

3.931,20                        28,08%

MATRICOLA 419
01/01 - 31/12

1.954,86                        28,32%

MATRICOLA 498
01/01 - 31/12

1.930,38                        29,10%

MATRICOLA 477
01/01 - 31/12

2.058,00                        29,40%

MATRICOLA 484
01/01 - 31/12

3.628,80                        25,92%

MATRICOLA 515
01/01 - 31/12

3.829,80                        29,46%

MATRICOLA 469
01/01 - 31/12

4.800,00                        30,00%

TOTALE 22.133,04                       
 

2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 22.133,04 trova copertura al cap. 
10180/550 del Bilancio di previsione 2024 “indennità di posizione e di risultato dei 
funzionari responsabili”, imp.82/2024; 

 
3) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo pretorio on line per 15 gg. 

consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente 
ai sensi del d.lgs. 33/2013. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 (SERAFINI LUCA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


